

## SPORT CLUBE ESTRELA

Moeda: EUR  
Contribuinte: 500911274

## Demonstração de resultados por naturezas em 31 de dezembro de 2021

| (ESNL)                                                                     |    |                   |                  |
|----------------------------------------------------------------------------|----|-------------------|------------------|
| Rendimentos e Gastos                                                       |    | Notas             |                  |
|                                                                            |    | 2021              | 2020             |
| Vendas e serviços prestados                                                | 9  | 1 145,00          | 9 272,00         |
| Subsídios, doações e legados à exploração                                  | 11 | 44 055,40         | 33 321,71        |
| Variação nos inventários da produção                                       |    | 0,00              | 0,00             |
| Trabalhos para a própria entidade                                          |    | 0,00              | 0,00             |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas                   |    | 0,00              | 0,00             |
| Fornecimentos e serviços externos                                          | 16 | -21 986,53        | -19 744,62       |
| Gastos com o pessoal                                                       | 16 | -19 883,00        | -17 306,43       |
| Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)                             |    | 0,00              | 0,00             |
| Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)                         |    | 0,00              | 0,00             |
| Provisões (aumentos/reduções)                                              |    | 0,00              | 0,00             |
| Provisões específicas (aumentos/reduções)                                  |    | 0,00              | 0,00             |
| Outras imparidades (perdas/reversões)                                      |    | 0,00              | 0,00             |
| Aumentos/reduções de justo valor                                           |    | 0,00              | 0,00             |
| Outros rendimentos                                                         | 16 | 12 945,05         | 26 483,49        |
| Outros gastos                                                              | 16 | -11 090,10        | -17 381,89       |
| <b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b> |    | <b>5 185,82</b>   | <b>14 644,26</b> |
| Gastos / reversões de depreciação e de amortização                         | 5  | -9 781,01         | -9 831,00        |
| <b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b> |    | <b>-4 595,19</b>  | <b>4 813,26</b>  |
| Juros e rendimentos similares obtidos                                      |    | 0,00              | 0,00             |
| Juros e gastos similares suportados                                        | 3  | -12 463,13        | -7 749,35        |
| <b>Resultado antes de impostos</b>                                         |    | <b>-17 058,32</b> | <b>-2 936,09</b> |
| Impostos sobre o rendimento do período                                     | 12 | 0,00              | 0,00             |
| <b>Resultado líquido do período</b>                                        |    | <b>-17 058,32</b> | <b>-2 936,09</b> |

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Direção

Vanda Nogueira

O Contabilista Certificado

Júlia G. S. S. P.  
CC 1846

## BALANÇO

| Rubricas                                          | Notas | 2021              | 2020              |
|---------------------------------------------------|-------|-------------------|-------------------|
| <b>ATIVO</b>                                      |       |                   |                   |
| Ativo não corrente                                |       |                   |                   |
| Ativos fixos tangíveis                            | 3/5   | 236 068,88        | 245 849,89        |
| Subtotal                                          |       | 236 068,88        | 245 849,89        |
| Activo corrente                                   |       |                   |                   |
| Créditos a receber                                | 3     | 5 300,00          | 5 300,00          |
| Estado e outros entes públicos                    | 3     | 2,00              | 0,00              |
| Diferimentos                                      | 3     | 128,56            | 237,96            |
| Outros ativos correntes                           | 3/13  | 4 849,99          | 6 448,34          |
| Caixa e depósitos bancários                       | 3/13  | 14 458,47         | 7 385,12          |
| Subtotal                                          |       | 24 739,02         | 19 371,42         |
| <b>Total do ativo</b>                             |       | <b>260 807,90</b> | <b>265 221,31</b> |
| <b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>              |       |                   |                   |
| Fundos Patrimoniais                               |       |                   |                   |
| Fundos                                            | 14    | 76 529,09         | 76 529,09         |
| Resultados transitados                            | 14    | -20 497,31        | -17 561,22        |
| Subtotal                                          |       | 56 031,78         | 58 967,87         |
| Resultado líquido do período                      | 12    | -17 058,32        | -2 936,09         |
| <b>Total dos fundos patrimoniais</b>              |       | <b>38 973,46</b>  | <b>56 031,78</b>  |
| Passivo                                           |       |                   |                   |
| Passivo não corrente                              |       |                   |                   |
| Subtotal                                          |       | 0,00              | 0,00              |
| Passivo corrente                                  |       |                   |                   |
| Fornecedores                                      | 3/5   | 2 144,27          | 1 445,07          |
| Estado e outros entes públicos                    | 3/5   | 79 961,38         | 80 038,77         |
| Financiamentos obtidos                            | 3/5   | 127 514,25        | 117 528,65        |
| Outros passivos correntes                         | 3/5   | 12 214,54         | 10 177,04         |
| Subtotal                                          |       | 221 834,44        | 209 189,53        |
| <b>Total do Passivo</b>                           |       | <b>221 834,44</b> | <b>209 189,53</b> |
| <b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b> |       | <b>260 807,90</b> | <b>265 221,31</b> |

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Direção

Vanda Nogueira

O Contabilista Certificado

Julia Correia  
C 7816